

Til lovforslag nr. L 219. Betænkning afgivet af Uddannelsesudvalget den 24. maj 1996

Betænkning

over

Forslag til lov om ændring af lov om folkehøjskoler, efterskoler, husholdningsskoler og håndarbejdsskoler

(Habilitetskrav, anbringelse af likvide midler, elevbetaling, bygningstilskud, elevstøtte, refusion m.v.)

Udvalget har behandlet lovforslaget i nogle møder og har herunder stillet spørgsmål til undervisningsministeren, som denne har besvaret skriftligt.

Endvidere har udvalget modtaget skriftlige og/eller mundtlige henvendelser fra:

Dansk Friskoleforening,
Den Internationale Høj- og Efterskole på Nebbegård,
Den Rejsende Højskole i Juelsminde,
Den Rejsende Højskole på Sejrens Vej,
Foreningen af Folkehøjskoler,
Foreningen af Frie Ungdoms- og Efterskoler,
Foreningen af Husholdnings- og Håndarbejdsskoler,
Foreningen af Registrerede Revisorer,
Foreningen af Statsautoriserede Revisorer,
Foreningen for Folkehøjskoler,
Hellebæk Friskole,
Juelsminde Efterskole,
Kirk, Tom, bestyrelsesformand ved Højskolen i Thy, og
Ry Højskole.

Der er af undervisningsministeren stillet ændringsforslag, hvorom henvises til de ledsagende bemærkninger.

Herefter indstiller *udvalget* lovforslaget til *vedtagelse* med de stillede ændringsforslag.

Et flertal (Socialdemokratiets, Venstres, Det Konservative Folkepartis, Det Radikale Venstres, Fremskridtspartiets, Centrum-Demokraternes og Dansk Folkepartis medlemmer af udvalget) udtaler:

Begrundelsen for de foreslåede ændringer er, at man vil imødekomme friskoleverdenens ønske om fortsat at have mulighed for at etablere nye skoler.

Ved at fjerne 2-års-fristen for oprettelsen af nye frie skoler imødekommes de skoler under oprettelse, der ville være kommet i klemme ved denne frist. Til gengæld skærpes godkendelsesbetingelserne for alle frie kostskoler, herunder også frie grundskoler med kostafdeling, idet det indføres som en godkendelsesbetingelse, at skolerne skal eje en væsentlig del af deres bygninger. Dette vil for fremtidige skoler styrke selvejeaspektet. For de direkte i lovforslaget nævnte skoler indebærer det, at de ikke fremover kan modtage statstilskud, men der er intet til hinder for, at der på samme lokalitet fra 1. august 1997 kan søges om godkendelse af en ny skole på et styrket selvejende grundlag, herunder

- med bygninger, som i det væsentligste ejes af skolen,
- med en ministerielt fastsat samlet bygningsudgift pr. elev,
- med en bestyrelse sammensat af personer, der kun kan være medlem af én bestyrelse inden for hver skoleform.